福建省高等学校招生委员会文件

闽招委〔2014〕7号

福建省高等学校招生委员会关于印发
2014年福建省普通高等学校招生
录取实施办法的通知
各市、县（区）招委会，各高等学校：
为做好2014年我省普通高等学校招生录取工作，根据《教育部关于做好2014年普通高校招生工作的通知》（教学〔2014〕1号）、《福建省高等学校招生委员会关于做好2014年福建省普通高等学校招生工作的通知》（闽招委〔2014〕3号）精神，特制订《2014年福建省普通高等学校招生录取实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行，并做好宣传、咨询和填报志愿指导等相关工作。

                        福建省高等学校招生委员会

 2014年6月19日

2014年福建省普通高等学校招生录取实施办法

第一章  总  则

第一条　根据《教育部关于做好2014年普通高校招生工作的通知》（教学〔2014〕1号）、《福建省高等学校招生委员会关于做好2014年福建省普通高等学校招生工作的通知》（闽招委〔2014〕3号）等文件精神，为确保2014年我省普通高等学校招生录取工作顺利进行，特制定本实施办法。

第二条　2014年我省普通高校文史类、理工类、艺术类、体育类招生录取工作适用本办法。

第二章　录取管理

第三条　2014年我省普通高校招生录取工作在教育部和省招委会的领导下，由省教育考试院负责组织实施，实行计算机网上录取。各招生院校和省教育考试院按照“学校负责、考试院监督”的原则，实施新生录取工作。
第四条　对思想政治品德考核合格、参加体检、投档成绩达到同批录取控制分数线并符合学校调档要求的考生，由省教育考试院将其电子档案投放给招生院校，招生院校下载并审阅考生档案。是否录取以及所录取的专业由高校自行确定，高校负责对已投档但未被录取考生的解释，以及遗留问题的处理。省教育考试院负责监督高校执行国家招生政策、招生计划情况，纠正违反国家招生政策、规定的行为。

第五条  先组织实施常规志愿录取。常规志愿录取结束后，将未完成的招生计划及追加的招生计划向社会公布，组织考生填报第一次征求志愿（文史、理工类提前批仅一次征求志愿；艺术类提前批无征求志愿），并实施第一次征求志愿录取；如仍有招生计划未完成，则进行第二次征求志愿。征求志愿时，所有未确认已被录取的考生均可填报相关院校志愿。
第六条  文史、理工类本科批次常规志愿按平行志愿投档模式投档时，须先进行模拟投档（即省教育考试院提供院校生源分布统计，并与招生院校进行沟通协调），其中本科一批常规志愿进行2次模拟投档、本科二批常规志愿进行1次模拟投档，以确定招生院校的正式投档比例。

第三章  录取批次及志愿设置
第七条  文史、理工类设本科提前批、本科一批、本科二批和高职（专科）批四个批次。

1.本科提前批设常规志愿和1次征求志愿。常规志愿设1个第一志愿和3个平行且有顺序排列的参考志愿，每个志愿均为院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目；征求志愿设12个平行且有顺序排列的专业志愿（即一个志愿填报某所院校的一个专业，下同）。

2.本科一批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设6个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。
3.本科二批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设10个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。
4.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿设40个、每次征求志愿均设20个平行且有顺序排列的专业志愿。
第八条  艺术类设本科提前批、本科A批、本科B批和高职（专科）批四个批次。

1.本科提前批只设常规志愿，常规志愿设10个平行且有顺序排列的专业志愿。

2.本科A批设常规志愿和2次征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设12个平行且有顺序排列的专业志愿。
3.本科B批设常规志愿、2次征求志愿和1次降分征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿，降分征求志愿设10个平行且有顺序排列的专业志愿.
4.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿。

第九条  体育类设本科批和高职（专科）批两个批次。

1.本科批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设6个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。

2.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿。

第四章  投档模式及投档比例
第十条　投档模式分为梯度志愿投档模式、平行志愿投档模式和一档多投投档模式等三种。平行志愿投档又可分为院校志愿平行投档和专业志愿平行投档两类。
第十一条　投档模式

1.文史类、理工类

本科提前批常规志愿的第一志愿实行梯度志愿投档、参考志愿实行院校志愿平行投档，征求志愿实行专业志愿平行投档。

本科一批、本科二批常规志愿和征求志愿全部实行院校志愿平行投档。

高职（专科）批常规志愿和征求志愿全部实行专业志愿平行投档。

2.艺术类。本科各个批次均实行按专业志愿“一档多投”。高职（专科）批实行专业志愿平行投档。

3.体育类。本科批常规志愿和征求志愿实行院校志愿平行投档。高职（专科）批常规志愿和征求志愿均实行专业志愿平行投档。

第十二条　投档比例

1.实行梯度志愿投档的，其投档比例原则上按招生计划数的120%以内由高校自主确定。

2.实行平行志愿投档的（含院校平行和专业平行），其投档比例原则上按招生计划数的100%执行，其中部属及省外本科高校按原则上不超过招生计划数的105%执行。
省属高校本科批的模拟投档比例一般不超过招生计划数的105%，部属及省外高校一般不超过110%。
3.实行一档多投的（主要指艺术类本科各批次），考生文考总分加固定照顾分、省级专业统考成绩均应达到相应的省定最低录取控制分数线（提前批独立设置本科艺术院校的艺术类本科专业文考分数由招生院校自行确定，不作统一要求），不受比例限制，全部投档。
第五章  成绩排序规则
第十三条　文史类和理工类

考生分别按投档分（文考总分加固定照顾分，下同）从高分到低分进行排序。在平行志愿投档时，投档分相同的，按先同等优先、再单科成绩从高分到低分顺序进行排序，以此确定出每一个考生在其群体中的位次。单科成绩的排列顺序：文史类为语文、文科综合、数学、外语；理工类为数学、理科综合、语文、外语。
第十四条　艺术类

1.本科批。本科各批次投档时，省教育考试院不对考生成绩进行排序，考生档案投档到招生院校后，由招生院校按照事先公布的录取规则，对符合本校相关专业录取条件的所有进档考生进行预录取排序，并将排序名单提交省教育考试院审核，省教育考试院根据考生志愿顺序和院校专业招生计划、专业预录取排序等情况，由计算机自动匹配确认录取结果。每位考生最多只能被一所院校录取，或不录取。
2.高职（专科）批。文科艺术类和理科艺术类考生分成相应的音乐类、美术类、舞蹈类、播音与主持类、编导类、表演类（含服装表演和影视表演，下同）、摄影类、书法类等8个专业类别，分别按综合分从高分到低分排序。综合分相同时，按先同等优先、再单科成绩从高分到低分顺序进行排序，以此确定每一个考生在其群体中的位次。单科成绩的排列顺序：文科艺术类按省级专业统考成绩、语文、文科综合、数学、外语；理科艺术类按照省级专业统考成绩、数学、理科综合、语文、外语。其中，文考总分加固定照顾分、省级专业统考成绩分别不低于专科文考录取控制分数线、专科省级专业统考录取控制分数线的，才具有专科综合分位次。
3.综合分的计算方法为：
（1）编导类的综合分=（考生文考总分＋固定照顾分）×60%＋考生省级专业统考成绩×2.5×40%。
（2）书法类的综合分＝（考生文考总分＋固定照顾分）×50%＋考生省级专业统考成绩×2.5×50%。
（3）美术、播音与主持类的综合分＝（考生文考总分＋固定照顾分）×40%＋考生省级专业统考成绩×2.5×60%。
（4）音乐、舞蹈、摄影、表演类的综合分＝（考生文考总分＋固定照顾分）×30%＋考生省级专业统考成绩×2.5×70%。
第十五条　体育类

1.文科体育类和理科体育类考生分别按本、专科综合分，从高分到低分排序。综合分相同时，按先同等优先、再单科成绩从高分到低分顺序进行排序，以此确定每一个考生在其群体中的位次。
2.单科成绩的排列顺序：文科体育类依次为省级专业统考成绩、语文、文科综合、数学、外语；理科体育类依次为省级专业统考成绩、数学、理科综合、语文、外语。其中，文考总分加固定照顾分、省级专业统考成绩分别不低于本科文考录取控制分数线、本科省级专业统考录取控制分数线的，才具有本科综合分位次；文考总分加固定照顾分、省级专业统考成绩分别不低于专科文考录取控制分数线、专科省级专业统考录取控制分数线的，才具有专科综合分位次。
3.体育类综合分=（考生文考总分＋固定照顾分）×30%＋考生体育成绩×7.5×70%。

第六章  降分录取政策及办法
第十六条  文史类和理工类

1.按照本科一批录取控制分数线招生的专业，原则上不执行降分录取政策。其中，公安类、司法类、军队类及招收国防生院校专业，航海类专业，政策规定的农林类等享受加分政策专业，以及护理专业，在第二次征求志愿录取后（本科提前批在征求志愿录取后），生源仍不足的，经批准，可在该批次录取控制分数线下20分以内（含20分，下同），在第二次征求志愿中（本科提前批在征求志愿中）从高分到低分投档，由高校择优录取。
2.按照本科二批录取控制分数线招生的专业，在第二次征求志愿录取后（本科提前批在征求志愿录取后），线上生源仍不足时，经批准，可在该批次录取控制分数线下20分以内，在第二次征求志愿中（本科提前批在征求志愿中）从高分到低分投档，由高校择优录取。
3. 高职（专科）批第一次征求志愿投档时，生源不足的，经批准，除国家级、省级示范性公办高职校外，可在该批次分数线下80分以内，从高分到低分投档，由学校择优录取。第一次征求志愿录取结束后，生源仍不足的，再进行第二次征求志愿录取（降分政策同第一次征求志愿）。
第十七条  艺术类
1.本科A批原则上不执行降分录取政策。

2.本科B批第二次征求志愿投档录取结束后，生源仍不足的，经批准，将剩余的招生计划统一公布，面向专业成绩达到省级专业统考本科分数线、文考成绩在本科文考分数线下20分以内的考生征求志愿，并组织录取。
3.高职（专科）批第二次征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，可在第二次征求志愿中有填报该院校专业志愿、专业成绩达到省级专业统考专科分数线、文考成绩在专科文考分数线下20分以内的考生中，按综合分从高分到低分投档，由学校择优录取。
第十八条  体育类

各批次第二次征求志愿投档录取后，生源仍不足的，经批准，可在第二次征求志愿中有填报该院校（专业）志愿、省级专业统考成绩达到相应批次分数线，且文考成绩在相应批次分数线下20分以内的考生中，按综合分从高分到低分投档，由学校择优录取。
第十九条  省属高校所有涉外合作办学项目（含涉港澳合作办学和国际课改项目）、闽台合作办学项目，生源不足时不再降分录取；涉外合作办学项目（含涉港澳合作办学和国际课改项目）招收的本科考生，高考外语成绩不得低于外语总分的60%。

第七章  特殊类招生安排

第二十条  高校自主招生、高水平运动员、艺术特长生招生
1.分两批次进行，其中按照本科一批分数线录取的院校专业安排在文史、理工类本科提前批之后、本科一批之前进行；按照本科二批分数线录取的院校专业安排在文史、理工类本科一批之后、本科二批之前进行。

2.投档顺序按照高校自主招生、高水平运动员、艺术特长生的顺序进行。
第二十一条  民族班、各类预科班招生

1. 高校举办的民族班、少数民族预科班招生安排在相应批次征求志愿阶段进行；华侨大学预科班安排在本科一批征求志愿进行，只招收具有“三侨一台”（归侨青年、归侨子女、华侨子女和台湾省籍考生）身份考生。民族班、少数民族预科班和华侨大学预科班在征求志愿阶段填报志愿。
2. 在相应批次第二次征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，本科层次预科班可在不低于相应批次有关高校提档分数线下80分以内，专科层次预科班不低于相应批次有关高校提档分数线下60分以内，民族班不低于本、专科相应批次有关高校提档分数线下40分以内，在第二次征求志愿中有填报该校志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。
2014年边防军人子女预科班招生录取工作按教育部、总政治部有关规定执行。
第二十二条  省属本科高校面向农村学生专项计划（简称农村专项计划）招生
1.农村专项计划招生安排在文史、理工类本科提前批之后、本科一批之前投档录取，投档安排在高校自主招生、高水平运动员、艺术特长生之后进行。

2.农村专项计划招生实行梯度志愿投档，设1个院校志愿，院校志愿下设6个专业志愿和是否服从校内专业调剂栏目。按本一批招生的院校专业执行本一批分数线，按本二批招生的院校专业执行本二批分数线。投档后，生源仍不足的，在相应批次分数线下20分以内，按高分到低分投档，由学校择优录取。

第二十三条  定向招生

1.本科高校定向招生安排在文史、理工类本科提前批进行。高职（专科）定向招生安排在高职（专科）批进行。

2.医学类本专科院校专门面向某设区市招生，毕业后定向分配到该设区市所属某个县（市、区）工作的，报考的考生必须具有该设区市户籍，且在该设区市报名并参加高考；农林类本专科院校专门面向某县（市、区）招生，毕业后定向分配到该县（市、区）工作的，报考的考生必须具有该县（市、区）户籍，且在该县（市、区）报名并参加高考。

3.本科高校实施定向招生的，在征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，可在相应批次分数线下20分以内，在征求志愿中有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。

高职（专科）学校实施定向招生的，生源不足时的降分，按高职（专科）批降分的有关规定执行。
4.医学类院校实施定向招生录取的考生，录取后须与定向县（市、区）卫生行政部门安排的县级医院签订定向培养协议，并持定向培养协议到录取高校报到，未签订协议者，取消录取资格。

农林类院校实施定向招生录取的考生，录取后须与定向县（市、区）的农业局、公务员局签订定向委培协议，并持定向委培协议到录取高校报到，未签订协议的取消录取资格。

第八章  附  则
第二十四条  高校招生志愿全部实行网上填报。考生网上填报的志愿是投档和录取的依据，志愿填报时间截止后，网上填报志愿系统自动关闭。未按时填报志愿，后果由考生自负。
第二十五条  凡按照《2014年福建省普通高等学校招生工作实施细则》第五十六条、第五十七条和第五十八条规定的具有照顾加分资格，属于“非固定加分”。在考生分数排序时，不作为固定加分计算投档分或综合分（含艺术或体育类，下同），但在检索到该考生的志愿时，如相关志愿栏目符合加分条件且考生能享受此照顾的，作为相应的加分计算投档分或综合分，若因重新计分后才达到投档条件的，该生不受投档比例限制。
第二十六条　按照《2014年福建省普通高等学校招生工作实施细则》规定，“考生若同时享有多项照顾政策的，在录取时，只能享受其中最高一项照顾政策”。
第二十七条  文科艺术（或文科体育）类考生可以兼报除本科提前批外的文史类其他批次院校（专业）志愿，理科艺术（或理科体育）类考生可以兼报除本科提前批外的理工类其他批次院校（专业）志愿。艺术类考生兼报文史（或理工）类的，招生录取过程中，按艺术类、文史（或理工）类实际投档时间的先后，将符合投档条件的考生投档到艺术类、文史（或理工）类中的一类，由招生学校审录；体育类考生兼报文史（或理工）类的，招生录取过程中，按体育类、文史（或理工）类实际投档时间的先后，将符合投档条件的考生投档到体育类、文史（或理工）类中的一类，由招生学校审录。
第二十八条  专门面向某设区市招生的院校（专业），报考的考生必须具有该设区市户籍，且在该设区市报名并参加高考。
第二十九条  考生可通过省教育考试院和高校提供的途径，查询本人的录取结果。考生个人信息及有关录取过程中需要阶段性保密的工作内容，任何单位和个人不得擅自向他人提供或向社会公开，严禁非法传播、出售。
第三十条　各级教育招生考试机构应通过各种渠道、各种方式，向社会广泛开展各类投档模式的主要特点、实施办法、相关政策规定等的宣传、解释工作。

第三十一条　录取过程中，如出现特殊情况且本实施办法未作规定的事项，由省招委会成立的录取现场领导组集体研究处置。
第三十二条　本实施办法自发布之日起实行，由福建省教育考试院负责解释。

附件：

2014年福建省普通高等学校招生

考生网上填报志愿时间安排表

一、艺术类

	序号
	志愿批次
	网上填报志愿时间

	1
	艺术类本科提前批常规志愿
	6月27日8时开始至6月29日18时止

	2
	艺术类本科A批常规志愿
	7月1日8时开始至7月3日18时止

	3
	艺术类本科A批
	第1次征求志愿
	7月14日8时开始至7月14日18时止

	第2次征求志愿
	7月18日8时开始至7月18日18时止

	4
	艺术类本科B批常规志愿
	7月21日8时开始至7月24日18时止

	5
	艺术类本科B批
	第1次征求志愿
	8月1日8时开始至8月1日18时止

	第2次征求志愿
	8月5日8时开始至8月5日18时止

	降分征求志愿
	8月8日8时开始至8月8日18时止

	6
	艺术类高职（专科）批常规志愿
	8月5日8时开始至8月9日18时止

	7
	艺术类高职（专科）批
	第1次征求志愿
	8月15日8时开始至8月15日18时止

	第2次征求志愿
	8月18日8时开始至8月18日18时止

二、体育类

	序号
	志愿批次
	网上填报志愿时间

	1
	体育类本科批常规志愿
	7月1日8时开始至7月3日18时止

	体育类本科批
	第1次征求志愿
	7月12日8时开始至7月12日18时止

	第2次征求志愿
	7月14日8时开始至7月14日18时止

	2

	体育类高职（专科）批常规志愿
	8月5日8时开始至8月9日18时止

	体育类高职（专科）批
	第1次征求志愿
	8月15日8时开始至8月15日18时止

	第2次征求志愿
	8月18日8时开始至8月18日18时止

三、文史、理工类

	序号
	志愿批次
	网上填报志愿时间

	1
	文史、理工类本科提前批常规志愿
	6月27日8时开始至6月 29日18时止

	2
	文史、理工类本科提前批征求志愿
	7月11日8时开始至7月11日18时止

	3
	文史、理工类本科层次特殊类型招生志愿（高校自主招生、高水平运动员、艺术特长生、农村专项计划）
	7月1日8时开始至7月3日18时止

	4
	文史、理工类本科一批常规志愿
	7月1日8时开始至7月 3日18时止

	5
	文史、理工类本科一批
	第1次征求志愿
	7月20日8时开始至7月20日18时止

	第2次征求志愿
	7月23日8时开始至7月23日18时止

	6
	文史、理工类本科二批常规志愿
	7月21日8时开始至7月24日18时止

	7
	文史、理工类本科二批
	第1次征求志愿
	8月3日8时开始至8月3日18时止

	第2次征求志愿
	8月6日8时开始至8月6日18时止

	8
	文史、理工类高职（专科）公安院校志愿
	8月3日8时开始至8月4日18时止

	9
	文史、理工类高职（专科）批常规志愿
	8月5日8时开始至8月9日18时止

	10
	文史、理工类高职（专科）批
	第1次征求志愿
	8月17日8时开始至8月17日18时止

	第2次征求志愿
	8月20日8时开始至8月20日18时止

PAGE
- 14 -